ПРОТОКОЛ

заседания Общественно-консультативного совета

при Управлении Федеральной антимонопольной службы

по Тюменской области
30.05.2013 г.                                                                                                          № _5_

	Присутствовали:

	Председатель Совета, Руководитель Управления

Сопредседатель Совета

Заместитель Руководителя:
Заместитель начальника отдела
Заместитель начальника отдела
	 Шалабодов Д.В.

 Ярославова С.Б.
 Веретенников И.В.
 Полухин Д.А.
 Верзун Ю. Д.

	Члены Совета:
Представители членов совета:
Секретарь совета

	  Азанов . П. В.
  Абдуллин Э.Р.
  Буженко И.В.
  Калинин В.Н.
  Гриновецкий  Г.И.

  Петров В.А.
  Марков Г.А.
  Ишмуратова Г.Т.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1.О проекте доклада «О состоянии конкуренции в Российской Федерации»;
2.Реализация плана мероприятий («дорожная карта»). Развитие конкуренции совершенствование антимонопольной политики;
3.О деятельности Управления по контролю рекламного законодательства;
4. Ситуация на рынке нефтепродуктов Тюменской области по результатам мониторинга цен;

5. Итоги работы управления  за 1 квартал 2013года  по деятельности  связанной с контролем  за  размещением государственного заказа.
СЛУШАЛИ:
1. Руководителя Тюменского УФАС России  Шалабодова Дмитрия Валерьевича.
-   Открытие заседания  совета. Вступительное слово.
-   О текущем регламенте работы совета:
  - О необходимости обсуждения проекта доклада о состоянии конкуренции в  Российской Федерации и внесении предложений членами совета.
Обсудив проект доклада
РЕШИЛИ: принять к сведению информацию руководителя Тюменского УФАС России:
-  до 5 июня 2013 представить всем членам  совета предложения для включения в проект доклада;
- до  7 июня 2013 года  Тюменскому УФАС России  представить  предложения к проекту доклада  в  ФАС России.

По первому и второму вопросу  выступил : Веретенников И.В.
- доложил о ходе реализации плана мероприятий («дорожная карта»). «Развитие конкуренции и совершенствование антимонопольной политики», утвержденного Правительством РФ от 28.12.2012. №2579-р.
· изложил механизм  внедрения  программы по развитию конкуренции 2013 по 2015  годы. Пилотные проекты  в 2014 будут осуществляться в 5 субъектах  РФ.
· обозначил, что механизм создания предприятий будет проходить по согласованию  антимонопольного органа субъекта РФ.

· доложил о ситуации на рынке нефтепродуктов: за период с января прошлого года цена на бензин выросла в среднем на 8,5 % (на 2,2 руб.). За 5 месяцев текущего года операторы регионального  розничного рынка  увеличили цену на топливо не более чем на 2-4%.
Роль антимонопольных органов в развитии конкуренции на рынке нефтепродуктов заключается в предупреждении и пресечении действий доминирующих хозяйствующих субъектов, в случае если такие действия не соответствуют нормам антимонопольного законодательства, а также в контроле соблюдение антимонопольных запретов, установленных для участников рынка, при заключении соглашений или осуществления согласованных действий, недопущение картельных соглашений.
 ПРЕДЛОЖИЛ:
   -Расширение институтов предупреждений привел примеры эффективности создания институтов предупреждений.
  РЕШИЛИ:
    1. Принять к сведению информацию  заместителя руководителя - начальника отдела Тюменского УФАС России:
    Голосовали единогласно.
СЛУШАЛИ:
Члена совета регионального отделения, заместителя председателя комитета по топливно-энергетическому комплексу Тюменского регионального отделения и заместителя председателя комитета по ТЭК Тюменского регионального отделения ООО «Деловая Россия» Азанова Павла Вячеславовича:
ПРЕДЛОЖИЛ:
-определить орган власти который будет заниматься планомерным развитием конкуренции, то есть:
1. методология;

2. анализ ситуации;
- высказал мнение о  целесообразности создания межведомственной комиссии по координации  мероприятий по конкуренции.
РЕШИЛИ:
- принять к сведению предложения Азанова П.В.

- обсудить все вопросы на уровне Правительства Тюменской области.
СЛУШАЛИ:
   Заместителя  начальника отдела  контроля  за соблюдением законодательства Полухина Д.А. О проекте доклада «О состоянии конкуренции в Российской Федерации»;
- изложил: основные разделы проекта доклада, значимые изменения  законодательства, результаты исследований состояния конкуренции в некоторых секторах экономики и на отдельных товарных рынках.
-конкретизировал анализ практики применения антимонопольного законодательства в РФ и проблемы функционирования отдельных секторов экономики и направления их решения.
-  обозначил предложения в докладе  по совершенствованию антимонопольного регулирования и защиты конкуренции и  состояния конкурентной среды в РФ со стороны предпринимательского сообщества.
-  доложил о результатах работы Управления за 4 месяца  2013 года и представил информацию по делам с разбивкой по статьям по количеству рассмотренных дел. В 2013 году рассмотрено всего 41 дело о нарушении рекламного  законодательства, принято 36 решений о наличии нарушения,  выдано предписааний-25, выдано 28 постановлений о нарушении рекламного законодательства с наложением штрафа на сумму 1633 тыс. рублей.
РЕШИЛИ:
  - принять к сведению информацию заместителя начальника отдела Тюменского УФАС России Полухина Д.А.
Голосовали единогласно.
СЛУШАЛИ:
Абдуллина Э.Р.- Президента торгово-промышленной палаты Тюменской области.

ПРЕДЛОЖИЛ:
-отразить в  докладе информацию по вступлению России  Таможенный союз.
-утвердить порядок информирования региональных администраций об инвестиционных программах естественных монополий.

СЛУШАЛИ:
Директора АНО Ярославову Светлану Борисовну
ПРЕДЛОЖИЛА:
Расширение функции Антимонопольной службы :
- по регулированию  ценовой политики.
- передача части функций связанных с защитой  прав потребителей ФАСу;
СЛУШАЛИ:
Заместителя начальника отдела  контроля  госзаказа органов власти Верзуна  Юрия Дмитриевича:
- доложил об  итогах работы Управления за 1 квартал 2013 года по контролю в сфере размещения заказов.
          За 1 квартал 2013 года в Управление поступило 82  жалобы от участников размещения заказа на действия заказчиков (уполномоченных органов), из них на действия:

федеральных заказчиков - 20 жалоб,

субъектов федерации – 53 жалоб,

муниципального уровня - 9 жалоб.

Число поданных жалоб по сравнению с аналогичным период прошлого года   увеличилось (в 1 кв.2012 г. поступило всего 62 жалобы).

По существу рассмотрено 61 жалоба. По результатам рассмотрения жалоб признаны обоснованными (в том числе частично) 16 жалоб (из них в адрес заказчиков либо уполномоченного органа выдано 16 предписаний об устранении нарушения законодательства о размещении заказов), необоснованными – 45.

Также в текущий период рассмотрено 16 обращений для принятия решения о включения в  реестре недобросовестных поставщиков.

          Из  общего объема поступивших  и рассмотренных  обращений в отношении 5 хозяйствующих субъектов приняты решении о включении в реестр недобросовестных поставщиков,  в связи с расторжением государственных муниципальных контрактов на основании судебных решений (3), в связи с уклонением от  заключения контракта – 2 хозяйствующих субъекта.

За истекший период 2013 года Управлением рассмотрено 20 административных  дел о нарушениях   в сфере размещения заказов. Привлечено к административной ответственности 15 должностных лиц, на общую сумму штрафов  655 тыс. руб.
РЕШИЛИ:
1.Принять к сведению информацию  заместителя начальника отдела  Тюменского УФАС России.
Голосовали единогласно.
РЕШИЛИ:
 - Всем членам Совета в рабочем порядке подготовить предложения для включения в проект доклада
Подведение итогов заседания Общественно-консультативного совета при Тюменском УФАС России – Руководитель управления – Председатель Совета Шалабодов Дмитрий Валерьевич.

	Председатель совета

	Д.В. Шалабодов

	Сопредседатель совета

	С.Б. Ярославова

	Члены совета

	П.В. Азанов
Э.Р. Абдуллин

	В.Н. Калинин
В.А. Петров
Г.И. Гриновецкий

	И.В. Буженко

PAGE
5